上中医团委发【2011】13号
[image: image1.png]

关于开展科学商店科普征文的通知

各二级学院、部、中心：

为进一步发挥我校科学商店在中医药科普中的作用，服务于科学商店“中医让身体更健康、科学让生活更美好”的宗旨，上海中医药大学科学商店联合《青年社交》杂志社共同推出中医药养身科普专题栏目，在全校科学商店范围内征集科普稿件。现将相关事宜通知如下：

1、 稿件要求

1、 围绕青年关心、关注的健康主题，从中医药的维度撰写青年人普遍接受的生动活泼的科普文章。

2、 稿件必须为原创，录用的稿件将在《青年社交》公开发表。

3、 每篇文章字数在1000-1200或2200-2400之间为宜。

4、 各学院科学商店原则上提交不少于10篇稿件，稿件提交截止日期为2011年3月28日，各服务部收集后连同征文汇总表（请见附件二）一起报送。
5、 参考选题（请见附件一）。
2、 联系方式

1、 联系人：吴  平

2、 联系电话：51323085
3、 电子邮件：shutcmtuanwei@126.com
共青团上海中医药大学委员会

上海中医药大学科学商店
2011年3月10日
主题词： 科学商店  科普征文  通知

报送：团市委、校党委

抄送：各附院党委、各学院、部党总支、各直属党支部
附件一：
参 考 选 题
1、如何保养自己的耳朵？耳朵上有哪些穴位可以通过按摩防治其他不适或疾病。比如，坊间有多拉耳朵可以养肾的说法，是否正确，如果正确，该怎样拉耳朵

2、时辰养生。养生保健是否应该根据一天内不同的时间来安排不同的内容？关于清晨卯时需静养的说法是否正确，如果不正确是否意味着早上不适合锻炼身体

3、如何从出汗中看出自己的健康问题

4、夏天如何给身体补水

5、写字楼里的咽炎增多，如何防治或者改善

6、如何在日常生活中调整自己的情绪

7、如何快速清除体内垃圾

8、不同季节怎样调整饮食

9、体质分类及针对性保健
10、颈椎病的日常保健

11、八段锦的锻炼方法及功用
12、少林内功功法的锻炼方法

13、太极拳的种类及锻炼方法
14、如何选择适合自己的保健书籍

15、减肥有哪些误区

16、如何健康减肥

17、如何选择适合自己的减肥方法

18、内分泌类疾病的自查自检

19、内分泌类疾病的日常保健

20、日常化妆品的选择及皮肤保健

21、中医美容的日常方法

22、小儿疾病的家庭自检
23、小儿推拿的常用手法及功效

24、白领常见妇科病的日常防治
25、皮肤病的好发季节及防治措施
附件二：

上海中医药大学科学商店科普征文汇总表

服务部名称（盖章）：

	文章标题
	作者（含职务及职称）
	联系电话
	邮箱

PAGE
1